ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2957/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, e a Secretaria de
Obras  para  que  verifique  e  avalie  se  as  avarias  recentes  no  trecho  do  caminho  de
Cabeçudas ocorreram por causas naturais ou por falha contratual.

JUSTIFICATIVA:

 As  imagens  foram  feitas  por  populares  que  questionaram  esta  vereadora  sobre  a

segurança estrutural de um dos trechos do caminho de Cabeçudas. Em verificação in loco,
é possível confirmar que os pilares estão expostos e aparentemente sem apoio. A obra foi
entregue em 2016 e talvez ainda esteja segurada contratualmente, desta forma, importante
verificar, com a urgência que o caso necessita, o que motivou as avarias, a fim de acionar a
empresa que executou a obra e evitar maiores gastos aos cofres públicos.

SALA DAS SESSÕES, EM 05 DE JULHO DE 2021

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB